

## **RETIFICAÇÃO DO ESCLARECIMENTO 4**

### **PROCESSO Nº 032/2018 – PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 23/2018**

**OBJETO:** Concessão Remunerada de Uso de área de terreno de 6.000m<sup>2</sup>, localizada no Entrepósito de Ribeirão Preto, destinada à construção e implantação de uma Unidade de Higienização, Locação, Armazenagem e Comércio de embalagens, conforme descrição constante no **ANEXO I – TERMO DE REFERENCIA**.

Segue respostas do pedido de esclarecimento encaminhado por e-mail por licitante.

Com relação ao Procedimento Licitatório 23/2018, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

Item 10.1.1 – Documentação Relativa à habilitação Jurídica.

**d) Cópia autenticada da Inscrição do Ato Constitutivo no caso de Sociedades Cíveis acompanhada de prova de diretoria em exercício**

- 1) **Pergunta:** A autenticação constante no "pé" do documento feita pela Junta Comercial do Estado da Sede da empresa atende e esta exigência?

**Resposta:** Se por esta autenticação for possível constatar a autenticidade online, sim.

Item 2.7 do Termo de Referência

- 2) **Pergunta:** Como conseguir o padrão de normas de desenhos da CEAGESP?

**Resposta:** A concessionária deverá respeitar as normas técnicas estabelecidas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, bem como a norma interna NP-OP-029 – Obras e Serviços de Engenharia e Manutenção em espaços outorgados.

Os interessados poderão ter acesso a norma NP-OP-029 quando da visita técnica.

Quanto ao questionamento encaminhado em 03/10/18: Já respondido através do Esclarecimento 2, no site da CEAGESP em 05/10/2018.

São Paulo, 18 de outubro de 2018.

**Sonia A. da Silva Apostólico**  
Presidente da Comissão Julgadora